最高裁秘書第2312号

令和4年 7月27日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

｡蕊最高裁判所事務総長堀 田

司法行政文書開示通知書

6月24日付け（同月28日受付、第04()247号）で申出のありました司法

行政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 「家庭局News (VoI. 87) ｣ (片面で1枚）

（2） 「家庭局News (Vo l ; 88) ｣ (片面で1枚)

（3） 「家庭局News (Vo l . 89) 」 （片面で1枚）

2 開示しないこととした部分とその理由 ‘ ‐

1の(2)の文書には、公にすることにより裁判所の情報セキュリティの確保に支

障を及ぼすおそれがある情報が記載されており、 この情報は、行政機関情報公開

法第5条第6号に定める不開示情報に相当することから、 この情報が記載されて

いる部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話()3 （4233） 524（） （直通）

’

家庭局NeWs
発行

最高裁事務繕局家庭局

Vol､87

令和4年5月9日
寺 一

＝－ － － ＝

重○郵券袋の記載と郵券の金額が合わない…
一

磯一○登記嘱託のための収入印紙を誤って消印… 淘一=‐

雲呈臺雲菫台琴P確認を行い､記録を確認せずに相続放棄有無壜
皆察占華 藍､茸一一一一一一Q - --, . ､－ ，鐸ｧ凸一・一一~一一勺 串一､ -年も…"F戸 ･キー一再一一一一￥~p一一醍子 、里覗 由一屯＝了 ､一 一

ゞ 〆
崖毒彰口 〒嘉堯
窒雲o対象事件の範囲が被疑者国選弁護人の場合と同じであると ＝富簔

＝
匿二誤解し､選任要件がないのに国選付添人を選任… 一.－

･巳一 一一

一一

ー

一一一一垂

一一一

q＝

○関係機関への記録送付を失念… ｝
○被害者から秘匿希望が出ていた情報を謄写…

O未特例判事補が少年法20条1項(又は62条1項)の検察官

送致決定･古 ・

○17歳以下の少年に対し､罰金以下の罪で20条1項の検察官

送致決定･・・

捗
咄

○執行指揮印が漏れたまま手続が進行･ ・ ・

可
一

一
一

鐸
Ｔ
申
一

ーこ､ 心

＝ L 一一ﾛ■■ 言！

が しなに

うI

の 一一二

いように･ ・ ・ 皆
＝

との fb-4
』凸追

吟

強

『

関

一
一
，

三三■

ロ

しよう
谷
口 心 け

■
■
■
■ ■

尋
一
一
一

口
一
二
一

‐

、一
一
二
一
』

｡

＝一
頃

雷
一
一

戸
一
介

二.

蝿 )。。
一一二一

一 f字

樺
j“今津一
月一Q● ､宍飼騨

一一

一
一

~錨

一

一

分 ．ー ！ ご一弓■ 宇一

News家庭局 ゞ高裁事認鰯局家庭。急、”
些鑑=筌昌端-繁皇-犠-z-盈一鞠-翌--畠弗-ﾛｰ鈩昌-$学

Vol.88

令和4年5月12日

与己二．＝タ▲凸

銀● ｃ
甲
い
」
田

虫
●
砿
９Qい

胸
全20種類のパンフレット、 リーフレット、手引を掲載

F 一 －． b Ld……7…当碍審匙司邑F F I

●●
●
頓

外国語訳版

(英・中・韓）
最新版そ さく検索ァ

肺 ｜
〃

I

胴
|吏用目的一寶表で使い方もCheck

報
Ｑ
や

時期、

を一覧で
heck

事項、
とこす承」

羊限己

報告
パパ

報
・
ａ

使用目的一覧表で使い方もChecl
一一一一ﾏー －－ ． 司潭

、
ぃ
日
．

頓
」
■ 最新の報告事項を随時更新1報告前に 確罰

坐一乳 一 F■ ､噂盈一F－ 一 訂 一

一

日
４

漁
色
タ
頓

L

いり Ｂ
〆
銘
ざ
哉
日
》

ぃ
口
矛

頃
■

心
廼
■
Ｄ
１
ｐ
ｂ
■
ｒ
Ｏ
■
■
■
▼
Ｉ
■
９
。
〃
〃
１
口
や
ロ
●
■
口

色
夕
碩

む
●
頓

#

I
i
◆

汐

』
項
＄
早

噴
説
●

叡
淺
券

－
ー

路
●
●
●

夕白け
汐タグ4

■も合

やつ 謡 鼎 天
タ コ

つ

家庭局NewS"局庭
発行

最高裁事務総局家庭局

V01.89

令和4年5月23B

手

のデジタル化

弓ｳｪブ会議

家事調停手続では､令和3年度に4庁でウエブ会議の運用が開始され､令和4年度に
は更に19庁での運用開始に向けて､検討･準備を進めています。

令和4年改正法により､将来的には、ウェブ会議で人事訴訟の口頭弁論等も実施可
能になるほか､離婚･離縁の和解成立､調停成立もウェブ会議によりできるようになり
ます(家庭局NewsVol . 79も見てね》)。

’〃 システム開発

令和4年4月、裁判所全体のデジタル化について更なる検討を推し進めていくため、
デジタル推進室に｢システム開発グループ｣が設けられました。

家庭局からも－部の職員が常駐し､デジタル化後の家事事件手続に対応するシステ
ムについて､検討を開始しています。

’囲 法制面の検討

法制については、以下のとおり検討が進められています。

(1)令和3年12月研究会報告書取りまとめ※いずれもﾌｧﾐりんに掲載

①報告書(令和3年12月17日発出の局長書簡）
②概要資料(令和4年2月21日発出の局長書簡）
(2)令和4年2月 法制審議会に諮問

(3)令和4年4月 「民事執行･民事保全･倒産及び家事事件等に閨する手続(IT化関

係)部会｣における調査審議開始

訂■■■■種■■■■■■■■■垂蜜■■■■■■

盈

■

wヂジﾀﾙ化によって
堂

空

磨

轟

塵●裁判手続はどうなるだろう
■

事務処理方法はどう変わるだろう■●
■

ロ ・ ・ ・といったことについて、

垂
■
樽
■
■
醸
■
■
■
■
■
■
■
■

■

園…i会重は
記録の電子化の範囲や､記録の閲覧等の規

律に閨する論点等について検討される見込み

です。

電子提出等の新たな規律の導入を見据えな

がら、デジタル化後の家事事件手続の運用に

ついて検討を進める必要があります。

箇
■ 各庁でも議論してみてください！ ！
■

■
■

■

■■■蓮■■■■■■■裳■■■■■■■■■■■■■■■■■■■